

経営体育成支援事業目標達成状況報告書(7年度目)

| 都道府県名 | 市町村名 | 地区名 | 事業実施年度 | 目標年度 | 事業実施主体 |
|-------|------|------|--------|--------|--------|
| 北海道 | 幕別町 | 大正地区 | 平成26年度 | 平成28年度 | 幕別町 |

I 地区の成果目標 (単位:経営体、%)

| 項目 | 目標達成状況(上段:計画、下段:実績) | | | | | | | 7年度目達成状況(%) |
|------|---------------------|--------|------------|------------|------------|------------|------------|-------------|
| | 1年度目 | 2年度目 | 目標年度(3年度目) | 目標年度(4年度目) | 目標年度(5年度目) | 目標年度(6年度目) | 目標年度(7年度目) | |
| 必須目標 | ① 経営面積の拡大 | | | | | | | |
| | ② 農業の6次産業化 | 2 1 | 2 1 | 2 1 | 2 1 | 2 1 | 2 1 | 50% |
| | ③ 農産物の高付加価値化 | 2 2 | 2 2 | 2 2 | / | / | / | 平成28年度に達成済 |
| | ④ 経営コストの縮減 | 4 2 | 4 3 | 4 3 | 4 3 | 4 3 | 4 3 | 75% |
| 選択目標 | ⑤ 耕作放棄地の解消 | | | | | | | |
| | ⑥ 農業経営の複合化 | | | | | | | |
| | ⑦ 農業経営の法人化 | | | | | | | |
| | ⑧ 雇用 | | | | | | | |

II 経営体の成果目標

| No | 対象経営体名 | 項目 | 現状 | 目標達成状況(上段:計画、下段:実績) | | | | | | | 7年度目達成状況(%) | 実績を確認した資料名等 | |
|----|--------|---------------------------------|------------------|---------------------|------------------|------------------|------------|------------|------------|------------|-------------|------------------|----------|
| | | | | 1年度目 | 2年度目 | 目標年度(3年度目) | 目標年度(4年度目) | 目標年度(5年度目) | 目標年度(6年度目) | 目標年度(7年度目) | | | |
| 1 | | 農産物の高付加価値化 (小麦の製品当たりの1等比率向上) | 12.8% | 15.0% | 15.0% | 15.0% | / | / | / | / | 平成28年度達成済 | 小麦精算重量一覧 | |
| | | | | 100% | 100.0% | 17.3% | / | / | / | / | | | |
| | | 経営コストの縮減 (総経営費/売上高) | 64.35% | 64.20% | 64.20% | 64.20% | / | / | / | / | 平成28年度達成済 | 平成28年分所得税青色申告決算書 | |
| | | | | 71.50% | 59.16% | 50.96% | / | / | / | / | | | |
| 2 | | 農業の6次産業化 (契約栽培 長いも) | 取引なし | 1t (1社) | 1t (1社) | 1t (1社) | / | / | / | / | 平成28年度達成済み | 精算書(契約先) | |
| | | | | 1t (1社) | 1t (1社) | 2t (1社) | / | / | / | / | | | |
| | | 経営コストの縮減 (総経営費/売上高) | 64.41% | 64% | 64.20% | 64.20% | / | / | / | / | 平成28年度達成済 | 平成28年分所得税青色申告決算書 | |
| | | | | 64% | 60.46% | 63.56% | / | / | / | / | | | |
| 3 | | 農業の6次産業化 (契約栽培 長いも) | 1t | 4t | 4t | 4t | 4t | 4t | 4t | 4t | -33% | 精算書(契約先) | |
| | | | | 10t | 6t | 5t | 0 | 0 | 0 | 0 | | | |
| | | | | 1社 | 2社 | 2社 | 2社 | 2社 | 2社 | 2社 | 2社 | -100% | 精算書(契約先) |
| | | | | | 1社 | 1社 | 1社 | 0 | 0 | 0 | 0 | | |
| | | 経営コストの縮減 (経営費の縮減) | 経営費 105千円/10a | 経営費 104千円/10a | 経営費 104千円/10a | 経営費 104千円/10a | / | / | / | / | 平成28年度達成済 | 平成28年分所得税青色申告決算書 | |
| | | | | 経営費 97千円/10a | 経営費 104千円/10a | 経営費 102千円/10a | / | / | / | / | | | |
| 4 | | 農産物の高付加価値化 (小麦の製品当たりの1等比率向上) | 12.80% | 15.00% | 15.00% | 15.00% | / | / | / | / | 平成28年度達成済 | 小麦精算重量一覧 | |
| | | | | 100.00% | 100.00% | 17.30% | / | / | / | / | | | |
| | | 経営コストの縮減 (総経営費/売上高) | 67.96% | 67.80% | 67.80% | 67.80% | 67.80% | 67.80% | 67.80% | 67.80% | -4600% | 令和2年分所得税青色申告決算書 | |
| | | | | 74.83% | 68.97% | 70.10% | 76.28% | 77.69% | 78.58% | 75.32% | | | |

III 達成状況に関する事業実施主体の所見(評価)

「農業の6次産業化」については、契約栽培をできるような、より高品質な製品化を目指す。
 「経営コストの縮減」については、豊作基調で出荷が増加したことに伴って交通費等も増加したことにより目標達成に至らなかった。
 次年度の営農では、町、普及センター、農協等で組織する「ゆとりみらい21推進協議会」において引き続き指導するとともに、経営費の縮減に努めるよう支援する。